
Mod. 55 Determina 190195/ 2019 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTA la determina n. 130/2017 del 26.10.2017con la quale, a seguito di procedura aperta a
rilevanza comunitaria suddivisa in tre Lotti, avviata congiuntamente con la Consob, è stata
autorizzata l’aggiudicazione della copertura assicurativa rischio infortuni cumulativa a favore del
personale di AGCM, alla Compagnia AM Trust International Underwriters DAC – Rappresentanza
per l’Italia, che ha presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, a fronte di un premio annuo lordo stimato di euro 123.007,10 annui, per la durata di 2
anni, con decorrenza dal 1° dicembre 2017 e facoltà per l’Autorità di richiedere la ripetizione del
servizio alle medesime condizioni per ulteriori 12 mesi;

VISTE la nota del 29 novembre 2019 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti, in vista
della scadenza in data 31.12.2019 della polizza n. IT00344A-0, stipulata con la Compagnia AM
Trust International Underwriters DAC – Rappresentanza per l’Italia per la copertura assicurativa
rischio infortuni cumulativa a favore del personale di AGCM ha proposto di autorizzare, ai sensi
dell’art. 63, comma 5 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. la ripetizione del servizio assicurativo in parola,
come previsto dall’art. 2 del Capitolato speciale della medesima polizza e, quindi, l’affidamento alla
AM Trust International Underwriters DAC – Rappresentanza per l’Italia del servizio medesimo per
ulteriori 12 mesi, con decorrenza dalle ore 00:00 dell’1.01.2020 fino al 31.12.2020, stimando una
spesa complessiva di euro 145.000,00,  tasse ed oneri inclusi;
VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

la spesa complessiva di euro 145.000,00 (tasse ed oneri inclusi) è conforme a quanto disposto
dall’art. 1, comma 321 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;



Mod. 55 Determina 190195/ 2019 pag. 2

la suddetta spesa sarà posta a carico delle pertinenti sottovoci del bilancio di previsione del 2020
nei termini di seguito riportati, precisando che si fa riserva di rimodulare gli impegni assunti
qualora il premio effettivo da corrispondere per il 2020 non dovesse corrispondere alla spesa
stimata, ovvero, l'assegnazione del personale tra gli Uffici dell'Autorità dovesse risultare
modificata:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.2.999  271.101.121 2020 30.493,56
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.999  271.101.122 2020 21.251,36
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.999  272.201.122 2020 2.089,71
A.3 - Conflitto di interessi, rating e
legalità imprese

1.1.1.2.999  271.101.123 2020 4.812,55

A.3 - Conflitto di interessi, rating e
legalità imprese

1.1.1.2.999  272.201.123 2020 1.000,00

B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  271.101.322 2020 17.069,45
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  271.104.322 2020 1.733,59
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  272.201.322 2020 1.175,01
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.1.1.2.999  271.101.323 2020 48.684,39

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.1.1.2.999  272.201.323 2020 6.975,18

B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  271.112.322 2020 9.715,20

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni di cui alle premesse, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del d.lgs.
50/2016 e s.m.i. la ripetizione del servizio assicurativo per la copertura rischio infortuni
cumulativa a favore del personale dell’Autorità, previsto dall’art. 2 del Capitolato Speciale della
polizza n. IT00344A-0 attualmente in essere e, quindi, l’affidamento alla. Compagnia AM Trust
International Underwriters DAC – Rappresentanza per l’Italia del servizio medesimo per
ulteriori 12 mesi, con decorrenza dalle ore 00:00 dell’1.01.2020 fino al 31.12.2020, a fronte di
una spesa complessiva stimata di euro  145.000,00,  tasse ed oneri inclusi;
di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva stimata di euro 145.000,00 (tasse ed oneri inclusi),
da porsi a carico delle pertinenti sotto-voci del bilancio di previsione 2020 dell’Autorità nei
termini e con le precisazioni di cui alla nota DIBRA citata in premessa, come appresso indicato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.2.999  271.101.121 2020 30.493,56
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.999  271.101.122 2020 21.251,36
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.999  272.201.122 2020 2.089,71
A.3 - Conflitto di interessi, rating e
legalità imprese

1.1.1.2.999  271.101.123 2020 4.812,55

A.3 - Conflitto di interessi, rating e
legalità imprese

1.1.1.2.999  272.201.123 2020 1.000,00



Mod. 55 Determina 190195/ 2019 pag. 3

B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  271.101.322 2020 17.069,45
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  271.104.322 2020 1.733,59
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  272.201.322 2020 1.175,01
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.1.1.2.999  271.101.323 2020 48.684,39

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.1.1.2.999  272.201.323 2020 6.975,18

B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  271.112.322 2020 9.715,20

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell'art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell'Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali e Contratti,
mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio.



Mod. 55 Determina 190195/ 2019 pag. 4

Determina  firmata elettronicamente il 29/11/2019  da:

IL SEGRETARIO GENERALE

FILIPPO ARENA


